Дело № 1-103/18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 03 сентября 2018 года

Крапивинский районный суд Кемеровской области в составе:

председательствующего - судьи Быковой Н.И.,

при секретаре М.,

с участием государственного обвинителя О.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката К. предоставившего удостоверение № … от … г. и ордер №.. от.. г., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

В период времени с.. года по.. года ФИО1,.. г.р. умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды от систематического сбыта неопределенному кругу лиц для употребления в пищу в качестве алкогольной продукции спиртосодержащей жидкости не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь у себя дома по.. Крапивинского района Кемеровской области произвела, хранила с целью сбыта и сбывала.. мл спиртосодержащей жидкости с объемной долей этилового спирта.. %, а также.. мл спиртосодержащей жидкости с объемной долей этилового спирта.. %, не соответствующей ГОСТ 5962-2013, а также не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В период времени с.. по.. года ФИО1,.. г.р. умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды от систематического сбыта неопределенному кругу лиц для употребления в пищу в качестве алкогольной продукции спиртосодержащей жидкости не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, хранила у себя дома по.. Крапивинского района Кемеровской области.. мл. спиртосодержащей жидкости с объемной долей этилового спирта.. %, а также.. мл. спиртосодержащей жидкости с объемной долей этилового спирта.. %, не соответствующую ГОСТ 5962-2013, а также не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку указанная жидкость содержит в своем составе ацетон, 2-бутанон, этиллактат, фенилалкоголь и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, отмечается превышение содержания уксусного альдегида, этилацетата, сивушного масла, заведомо осознавая, что данная жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и не пригодна для употребления в пищу, поскольку не прошла необходимую для подобной продукции сертификацию на предмет соответствия установленным требованиям безопасности.

.. года в период времени с.. до.. ФИО1 находясь у себя в доме по адресу: Кемеровская область Крапивинский район.. , умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды, сбыла путем продажи,.. мл. спиртосодержащей жидкости с объемной долей этилового спирта.. %, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, К., получив от нее.. рублей, заведомо осознавая, что сбытая ею спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, что она непригодна для употребления в пищу, поскольку данная спиртосодержащая жидкость не прошла необходимую для подобной продукции сертификацию на предмет соответствия установленным требованиям безопасности. По данным ГЖХ жидкости близки к качественному составу и, кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов (уксусный альдегид, метанол, сложные эфиры, сивушное масло), содержат ацетон, 2-бутанон, этиллактат, фенилалкоголь и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции. Отмечено превышение содержания уксусного альдегида, этилацетата, сивушного масла. Ацетон, этилацетат, этиллактат, 2-бутанон, фенилалкоголь обладают слабым наркотическим действием, могут всасываться через кожу, раздражающе действуют на слизистые оболочки глаз и носа. Уксусный альдегид вызывает учащение пульса, раздражающе действует на верхние дыхательные пути. Сивушное масло действует на ЦНС, отрицательно влияет на работу печени. Ацетон, этилацетат, этиллактат, относятся к 4-му классу опасности, уксусный альдегид, 2-бутанон, фенилалкоголь, компоненты сивушного масла - к 3-му классу опасности согласно ГОСТ 12.1.007-76 «Вредные вещества. Классификация и общие требования безопасности». Присутствие значительных количеств таких токсичных микропримесей, как уксусный альдегид, этилацетат, сивушное масло, а также присутствие других примесей (ацетон, 2-бутанон, этиллактат, фенилалкоголь и др.) делают данную жидкость опасной для жизни и здоровья человека при употреблении вовнутрь. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала, с предъявленным обвинением полностью согласна, показания давать отказалась, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, показания ФИО1 данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой были оглашены в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя.

Подсудимая ФИО1 на предварительном следствии в качестве обвиняемой с участием защитника К. показала, что права обвиняемой ей разъяснены и понятны, до начала допроса она проконсультировалась с защитником наедине и готова давать показания по существу предъявленного обвинения. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемой все указано правильно, так как было на самом деле, свою вину в том, что она производила, хранила и сбывала спиртосодержащую жидкость, которая не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, ФИО1 признает полностью, раскаивается. Никакого физического и психологического давления на нее со стороны сотрудников полиции, следователя и иных лиц не оказывалось, показания она дает добровольно. Провалами в памяти ФИО1 не страдает, травм головы у нее не было, наркотические средства она не принимает, спиртное выпиваю, но в запои не уходит. На учете у врача и психиатра она не состояла и не состоит. На протяжении длительного времени ФИО1 зарегистрирована и проживает по адресу:.. Кемеровской области, проживает совместно с сожителем Д., между ними брачные отношения не зарегистрированы, с бывшим мужем она официально не разведена, но не живет с ним более.. лет. У ФИО1 имеется сын - Б., который взрослый и проживает отдельно. В.. году тот несколько месяцев жил у нее дома, так как у него были временные семейные проблемы. Д. не работает, а единственного дохода от пенсионного пособия в размере.. тысяч рублей получаемых ФИО1 им не хватает. Для того чтобы улучшить своё материальное положение ФИО1 в.. году стала заниматься производством, хранением и сбытом спиртосодержащей жидкости «самогон», который она производила, хранила и продавала жителям пгт... для употребления в пищу самолично, по цене.. рублей за.. литра. Д. в производстве, хранении и продаже спиртосодержащей жидкости «самогон» ей не помогал, она все всегда делала сама. Спиртосодержащую жидкость «самогон» ФИО1 производила с целью получения материальной выгоды от продажи, полученные от продажи денежные средства, она тратила на свои нужды, тратила на лекарственные препараты. В.. года по решению Крапивинского районного суда она была привлечена к административной ответственности за незаконную торговлю спиртосодержащей жидкостью «самогон» и ей было назначено наказание в виде штрафа в размере.. рублей, который она оплатила в.. года. Ей известно, что производимая ею спиртосодержащая жидкость «самогон» является опасной для употребления в пищу, так как не прошла необходимой сертификации, у нее нет каких-либо документов дающих право на производство и продажу данной спиртосодержащей жидкости. Спиртосодержащую жидкость «самогон» она производила по обычной технологии, а именно: (данные изъяты). Выгонка спиртосодержащей жидкости происходила так: (данные изъяты). (Данные изъяты)... ФИО1 из имеющихся у нее.. литров браги, на кухне своего дома по.. , выгнала около.. литров спиртосодержащей жидкости «самогон», который она залила в трехлитровую прозрачную пластиковую бутылку из-под питьевой воды, данную спиртосодержащую жидкость «самогон» она выгоняла для продажи жителям пгт... для употребления в пищу, в указанную бутылку она положила несколько апельсиновых и лимонных корочек для придания цвета «самогону». … ФИО1 в дневное время на кухне своего дома по.. , выгнала еще.. литра спиртосодержащей жидкости «самогон» из.. литров браги по ранее указанной технологии. Выгнанную спиртосодержащую жидкость «самогон» ФИО1 хранила в пластиковой.. литровой бутылке, в которую для придания цвета она положила несколько апельсиновых и лимонных корочек, ничего другого она в «самогон» не добавляла... в.. часов ФИО1 находилась у себя дома по … и занималась своими делами, в доме она была одна, сожитель был в огороде. В указанное время во дворе дома сильно залаяла собака, она вышла на крыльцо своего дома, где находилась известная ей ранее- К., которая часто приобретает у ФИО1 спиртосодержащую жидкость «самогон» для употребления в пищу, так как является лицом злоупотребляющим спиртными напитками. К. попросила ее продать ей бутылку «самогона», так как та хочет выпить, она согласилась. К. передала ФИО1.. рублей двумя купюрами, та зашла в дом и наполнила пустую чистую стеклянную бутылку емкостью.. литра из- под водки «..» спиртосодержащей жидкостью «самогон», которая оставалась в полуторалитровой бутылке, бутылку она закрутила крышкой белого цвета. В.. литровой бутылке более спиртосодержащей жидкости не осталось, а в трехлитровой пластиковой бутылке у ФИО1 осталась еще спиртосодержащая жидкость «самогон» в объеме около.. мл, всю остальную жидкость ФИО1 продала жителям пгт... за период с.. по.. , кому именно продавала, она не помнит. После чего ФИО1 вышла на крыльцо дома и передала К. бутылку со спиртосодержащей жидкостью «самогон» и К. ушла. Около.. часов к ФИО1 домой пришли двое сотрудников полиции, которые были одеты в гражданскую одежду, они представились и предъявили свои удостоверения, как их зовут, ФИО1 не запомнила. Сотрудники полиции сказали, что они только что изъяли у К. бутылку со спиртосодержащей жидкостью, которую та приобрела у ФИО1 Она не отпиралась и рассказала, что действительно продала К. бутылку емкостью.. литра со спиртосодержащей жидкостью «самогон» за.. рублей для распития. Сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать всю имеющуюся у нее спиртосодержащую жидкость «самогон», так как ее реализация незаконна. Далее ФИО1 выдала сотрудникам полиции трехлитровую пластиковую бутылку с «самогоном», которого было около.. мл. После чего сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, с которым была ознакомлена она, и понятые, в присутствии которых производился осмотр. По окончании проведения осмотра ФИО1 и понятые ознакомились с содержанием протокола и подписали его. Бутылку со спиртосодержащей жидкостью «самогон» сотрудники полиции в присутствии ее и понятых упаковали в пакет, а пакет прошили нитками, концы которых проклеили, бумажной биркой с сопроводительным текстом, который она и понятые подкрепили своими подписями, которую потом опечатали круглой печатью. Далее один из сотрудников полиции опросил ФИО1 по обстоятельствам продажи, и она рассказала как совершила преступление. Более спиртосодержащей жидкости «самогон» у нее в доме не хранится. ФИО1 известно, что спиртосодержащая жидкость «самогон», которую она производила, хранила и продавала жителям поселка для употребления в пищу, является жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, и что она опасна для жизни и здоровья граждан при употреблении в пищу. У ФИО1 не было какого- либо сертификата соответствия, и специального оборудования, разрешающего производство спиртосодержащей жидкости «самогон» и ее продажу. Однако данную спиртосодержащую жидкость ФИО1 продавала жителям пгт... для употребления в пищу, а точнее для распития, и брала за это деньги, которые она тратила на свои нужды. Денежные средства в сумме.. рублей, которыми с ней расплатилась К., ФИО1 потратила в тот же день на свои нужды. ФИО1 знает, что данный спиртосодержащий продукт - «самогон» продавать нельзя, что он опасен для здоровья и жизни, и что продавать его незаконно, так как у нее нет на это какого-либо разрешения, лицензии и документов, необходимых для продажи алкогольной продукции. Свою вину в том, что она незаконно производила, хранила и реализовывала спиртосодержащую жидкость «самогон», которая опасна для жизни и здоровья человека, ФИО1 признает полностью. В содеянном раскаивается. Более добавить нечего. (л.д.124-130). 

Оценивая показания подсудимой ФИО1 данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой с участием защитника, суд принимает их за основу обвинения. Показания ее подробны, последовательны и непротиворечивы, соответствуют иным собранным по делу доказательствам, объективно подтверждаются материалами дела. Подсудимая ФИО1 подтвердила в судебном заседании свои показания, данные ею на предварительном следствии в полном объеме.

Кроме показаний подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления, безусловно, подтверждается показаниями свидетелей по делу, а также письменными материалами дела.

Свидетель Ц. в судебном заседании показала, что она работает ведущим специалистом по страхованию в.. , офис которого расположен в здании по.. .. она находилась на работе, около.. часов.. минут она вышла из здания по адресу:.. для того чтобы сходить на обед, в этот момент она увидела как по ул... со стороны перекрестка с ул... в ее направлении идут двое молодых мужчин и средних лет женщина. Один из мужчин подошел к ней, представился сотрудником полиции Отдела МВД России по Крапивинскому району из группы экономической безопасности Ч. Ч. попросил Ц. принять участие в качестве понятой при изъятии у женщины - К., которая находилась рядом с ними, бутылки с жидкостью, она согласилась. Далее Ч. привлек для участия в качестве понятого мужчину, который находился на стоянке перед зданием.. . Данный мужчина представился как З. Далее Ч. и второй сотрудник полиции, который также был одет в гражданскую одежду, как его зовут она не запомнила, пояснили Ц. и З., что в настоящее время в их присутствии у гражданки К., как та сама представилась, будет изъята бутылка с жидкостью. После чего Ч. предложил К. выдать имеющуюся у нее при себе бутылку с жидкостью и та вытащила из -за пазухи стеклянную бутылку емкостью.. литра из под водки «..х». Данную бутылку К. поставила на асфальт на территории стоянки напротив дома.. . Ч. спросил у К. о том, что находится в бутылке, и та рассказала, что в бутылке находится спиртосодержащая жидкость «самогон», которую она приобрела для распития у ФИО1, проживающей по.. , за.. рублей,.. около.. часов. Затем Ч. взял бутылку и открутил от нее крышку, бутылка была наполнена до горлышка прозрачной желтой жидкостью, затем Ч. дал всем участникам по очереди понюхать содержимое, от содержимого бутылки исходил резкий неприятный запах некачественного алкоголя напоминающий «самогон». Затем Ч. в присутствии Ц. и З. составил протокол осмотра места происшествия, с которым она, К. и З. ознакомились лично и подкрепили его текст, своими подписями. Далее изъятая у К. бутылка со спиртосодержащей жидкостью «самогон» была упакована в пакет, который был прошит нитками, а концы ниток проклеены бумажной этикеткой, с сопроводительным текстом, о дате месте и обстоятельствах изъятия, который она, К. и З. подкрепили своими подписями, а потом этикетка была опечатана круглой печатью синего цвета. Далее второй сотрудник полиции опросил Ц. Она с К., З. и ФИО1 не знакома и никогда их не видела, о том, что ФИО1 занимается незаконным производством и сбытом спиртосодержащей жидкости «самогон» ей не известно. 

Свидетель З. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что.. около.. он находился около здания.. , для того чтобы заработать денег, так как около данного здания многие водители на грузовых автомобилях продают уголь, который нужно сбрасывать уже купившим его людям. З. находился на стоянке около грузовых автомобилей и около.. он увидел как со стороны ул... по дороге от перекрестка в сторону здания, около которого он находился, идет высокая худощавая женщина средних лет и двое молодых худощавых мужчин. З. видел, как один из мужчин подошел к женщине, которая вышла из здания по.. и о чем-то с ней разговаривал около 2 минут, а потом тоже самый мужчина подошел к нему и представился как сотрудник полиции из группы по экономическим преступлениям Ч. Ч. попросил З. принять участие в качестве понятого при изъятии у высокой худощавой женщины бутылки с жидкостью, он согласился. После чего З. и Ч. подошли к молодому мужчине, высокой женщине и той женщине, которая выходила из здания, после чего мужчина представился сотрудником полиции - участковым Л., высокая худощавая женщина представилась К., а вторая женщина, которая также как и он была приглашена в качестве понятой представилась как Ц. Далее Ч. и Л. пояснили З. и Ц., что в настоящее время в их присутствии у гражданки К., будет изъята бутылка с жидкостью. После чего Ч. предложил К. выдать имеющуюся у нее при себе бутылку с жидкостью и та вытащила из-за пазухи стеклянную бутылку емкостью.. литра из-под водки «..», с белой крышкой. Данную бутылку К. поставила на асфальт на территории стоянки напротив дома.. . Ч. спросил у К. о том, что находится в данной бутылке и где она ее взяла. К. в присутствии З. и Ц. рассказала, что в бутылке находится спиртосодержащая жидкость «самогон», которую она приобрела у ФИО1, проживающей по.. за.. рублей, для употребления вовнутрь, т.е. для того чтобы выпить, приобретала сегодня, т.е... около.. часов. Далее Ч. сказал, что продажа спиртосодержащей жидкости незаконна и сказал, что данную бутылку со спиртосодержащей жидкостью необходимо изъять. Бутылка была до горлышка заполнена прозрачной желтой жидкостью, Ч. открутил крышку, и дал всем участникам по очереди понюхать содержимое бутылки, от жидкости, которой была наполнена бутылка, исходил резкий неприятный запах некачественного алкоголя напоминающий «самогон». Затем Ч. в присутствии З., Ц. и К. составил протокол осмотра места происшествия, затем он, Ц. и К. лично ознакомились с протоколом и подкрепили его текст, своими подписями. В ходе осмотра Ч. изъял вышеуказанную бутылку, которую он упаковал в пакет, который был прошит нитками, а концы ниток проклеены бумажной этикеткой, с сопроводительным текстом, о дате месте и обстоятельствах изъятия, который Ц. К. и З. подкрепили своими подписями, а потом этикетка была опечатана круглой печатью синего цвета. После чего З. был опрошен Л., он с ФИО1 и остальными не знаком, но ему известно от жителей пгт... , что ФИО1 занимается незаконной продажей спиртосодержащей жидкости «самогон», который она продает по.. рублей за 0,5 литра, «самогон» у нее плохого качества. Самогон ФИО1 производит у себя на дому и продает тоже дома. З. никогда у ФИО1 спиртосодержащую жидкость «самогон» не покупал. Он считает, что ФИО1 реализовывала спиртосодержащую жидкость - «самогон» незаконно и таким образом совершила преступление, так как каких-либо документов или разрешений на занятие данной деятельностью у нее нет, и та продает ее незаконно. Более добавить нечего. (л.д.48-51).

Свидетель К. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показала, что она часто распивает спиртные напитки, обычно пьет спирт и «самогон», который приобретает у жителей пгт... . Она неоднократно приобретала у ФИО1, проживающей по.. спиртосодержащую жидкость «самогон», приобретала по цене.. рублей за 0,5 литра. На производство и продажу спиртосодержащей жидкости «самогон» у ФИО1 никаких документов нет, от «самогонки» всегда исходит противный запах. Спиртосодержащую жидкость «самогон» ФИО1 всегда наливает в свои бутылки... в. часов.. минут К. пришла к дому ФИО1, расположенному по адресу:.. для того, чтобы приобрести у той спиртосодержащую жидкость «самогон» для распития. Она зашла во двор и во дворе сильно залаяла собака, К. подошла к крыльцу и из дома на крыльцо вышла ФИО1, которая спросила, что ей нужно, она сказала, что как обычно хочет приобрести у ФИО1 «самогона» для употребления вовнутрь, т.е. выпить. ФИО1 сказала, что может продать «самогона», так как он у нее есть. Далее К. передала той деньги в сумме.. рублей двумя купюрами, по.. рублей. ФИО1 забрала деньги и зашла в дом, а она осталась ожидать на крыльце. Минуты через 3 ФИО1 вышла из дома на крыльцо и передала К. стеклянную бутылку из-под водки емкостью 0,5 литра с этикеткой на которой была надпись «..», бутылка под горлышко была наполнена прозрачной желтой жидкостью. Затем она забрала бутылку, вышла из двора и пошла в сторону центра пгт... . Бутылку К. держала за пазухой слева, а горлышко бутылки торчало из-под куртки. Около дома.. к ней сзади подъехал автомобиль серебристого цвета, из которого вышли двое молодых мужчин, один из которых представился как сотрудник полиции- оперуполномоченный отдела по борьбе с экономическими преступлениями Ч., а второй представился как участковый Л., они были в гражданской одежде и предъявили ей служебные удостоверения. Ч. спросил у нее, как ее зовут, К. назвала свою фамилию и имя, затем Ч. спросил у нее, что за бутылка у К. за пазухой. Она сказала Ч., что за пазухой у нее бутылка с «самогоном», которую она приобрела у ФИО1.. для распития за.. рублей сегодня, т.е... около.. часов. Ч. сказал, что бутылку с «самогоном» у К. необходимо изъять, так как спиртосодержащая жидкость «самогон» может быть опасной для жизни и продажа спиртосодержащей жидкости без каких-либо документов запрещена. К. согласилась выдать бутылку с «самогоном» добровольно, после чего она, Ч. и Л. пешком проследовали к зданию.. , где в присутствии приглашенных в качестве понятых мужчины - З. и женщины - Ц., Ч. предложил ей выдать имеющуюся у нее при себе бутылку со спиртосодержащей жидкостью «самогон». К. вытащила из-за пазухи бутылку с «самогоном» и поставила ее на асфальт. Ч. задал ей в присутствии понятых вопрос о том, где она взяла данную бутылку и что в ней находится, также спросил К. для какой цели ей нужна бутылка. К. рассказала, что в бутылке находится спиртосодержащая жидкость «самогон», она приобрела бутылку у ФИО1 проживающей по. для распития за.. рублей,.. около.. часов. Бутылка была стеклянная, она под горлышко была наполнена прозрачной желтой жидкостью, на этикетке была надпись «..», емкостью 0,5 литра. Далее Ч. открутил крышку от бутылки и дал всем участникам по очереди понюхать содержимое бутылки, от жидкости которой была заполнена бутылка исходил резкий неприятный запах некачественного алкоголя- «самогона». Далее Ч. в присутствии К. и понятых составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял бутылку и упаковал ее в полимерный пакет, который прошил нитками, а нитки проклеил бумажной биркой с указанием даты, места, обстоятельствах и содержимого пакета, текст на бирке она и понятые подкрепили своими подписями, после того как ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и также подписали его. Бирка была опечатана оттиском круглой печати синего цвета. Ранее после употребления в пищу «самогона» приобретенного у ФИО1 на утро всегда сильно болела голова, и тошнило, он плохого качества. При приобретении «самогона» К. всегда говорила ФИО1, что покупает его для того чтобы выпить. К.считает, что ФИО1 реализовывала спиртосодержащую жидкость - «самогон» незаконно и таким образом совершила преступление, так как каких-либо документов или разрешений на занятие данной деятельностью у нее нет, и ФИО1 продает ее незаконно. Более добавить нечего. (л.д. 52-56).

Свидетель Н. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он периодически распивает спиртные напитки. В один из дней в конце.. года в вечернее время он у себя дома распивал спиртное, поздно вечером спиртное закончилось, в магазинах уже крепкое спиртное не продавали и тогда он решил сходить приобрести спиртного у ФИО1 проживающей в доме.. Кемеровской области. С ней лично он не знаком, и ранее у нее спиртное не покупал, но от жителей пгт... ему было известно, что та продает «самогон» по цене.. рублей за 0,5 литра у себя на дому и сама его выгоняет. Ближе к ночному времени Н. пришел во двор дома.. , постучался в дверь и на крыльцо вышла женщина на вид лет.. , это была ФИО1, у которой он спросил, продаст ли она ему «самогона» выпить. ФИО1 сказала, что продаст бутылку «самогона» 0,5 литра за.. рублей, Н. передал ей деньги двумя купюрами, и та зашла в дом. Минут через 5 ФИО1 вынесла бутылку емкостью 0,5 литра наполненную желтой прозрачной жидкостью. Н. забрал бутылку с «самогоном» и ушел к себе домой, дома он выпил указанную бутылку «самогона», от него исходил неприятный запах. Более Н. у ФИО1 спиртосодержащую жидкость «самогон» не приобретал. Он считает, что ФИО1 реализовывала спиртосодержащую жидкость - «самогон» незаконно и таким образом совершила преступление, так как каких-либо документов или разрешений на занятие данной деятельностью у нее нет, и она продает ее незаконно. Более добавить нечего. (л.д.57-60).

Свидетель Н. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что в настоящее время он проживает по адресу:.. , проживает совместно с отцом Н.,.. г.р. Он нигде официально не работает, на жизнь зарабатывает выполнением различных физических работ, на учете в центре занятости населения не состоит. Н. периодически распивает спиртное. За период.. года он часто приобретал спиртосодержащую жидкость «самогон» у ФИО1 проживающей по адресу:.. . Самогон ФИО1 продавала и продает по цене.. рублей за 0,5 литра. ФИО1 часто давала спиртосодержащую жидкость «самогон» в долг, а потом он с ней расплачивался. После распития спиртосодержащей жидкости «самогон» приобретенной у ФИО1 на утро всегда очень сильно болит голова. В последний раз Н. приобретал спиртосодержащую жидкость «самогон» у ФИО1 в.. года, покупал у нее 1 бутылку емкостью 0,5 литра за.. рублей. Спиртосодержащая жидкость «самогон», который ФИО1 производит у себя дома и продает всегда желтого цвета и от него неприятно пахнет. Н. считает, что ФИО1 реализовывала спиртосодержащую жидкость - «самогон» незаконно и таким образом совершила преступление, так как каких-либо документов или разрешений на занятие данной деятельностью у нее нет, и она продает ее незаконно. Более добавить нечего.(л.д.61-64).

Свидетель Б. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он зарегистрирован по адресу:.. но фактически он проживает по адресу:.. Кемеровской области, совместно со своей сожительницей В. По адресу:.. у него проживает мать - ФИО1,.. г.р. проживает она совместно с сожителем Д. В.. году Б. проживал в доме у ФИО1 на протяжении 6 месяцев, а после чего ушел и живет отдельно. ФИО1 находится на пенсии, которая у нее не большая и для того чтобы улучшить свое материальное положение, она несколько лет назад стала заниматься производством и продажей «самогона» у себя на дому. (данные изъяты). Производимую спиртосодержащую жидкость «самогон» ФИО1 продавала жителям пгт... по цене.. рублей за 0,5 литра, продавала для употребления в пищу. На продажу спиртосодержащей жидкости «самогон» у ФИО1 никаких документов не было, каких-либо сертификатов соответствия и специального оборудования, разрешающего производство указанной жидкости и продажу у нее не было. ФИО1 производила и реализовывала спиртосодержащую жидкость «самогон» для употребления в пищу местным жителям сама, без чьей-либо помощи. ФИО1 привлекалась к административной ответственности за торговлю спиртосодержащей жидкости в.. года, и ей было назначено наказание в виде штрафа в размере.. рублей, который она оплатила. Во время проживания в доме у ФИО1.. года Б. продал бутылку «самогона» мужчине и был за это привлечен к административной ответственности по ст. 14.2 КРФ об АП, и ему был назначен штраф в размере.. рублей, который он сразу же оплатил... от ФИО1 ему стало известно, что.. около.. часов ФИО1 продала К., 0,5 литра «самогона» за.. рублей и К. была задержана сотрудниками полиции, после чего к ФИО1 домой пришли сотрудники полиции, которые опросили ее и она рассказала им, что занимается производством, хранением и сбытом спиртосодержащей жидкости «самогон», кроме того ФИО1 рассказала, что выдала сотрудникам полиции оставшуюся у нее спиртосодержащую жидкость «самогон». Более добавить нечего. (л.д. 65-68).

Свидетель Д. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он официально зарегистрирован и фактически проживает по адресу:.. . По указанному адресу он проживает совместно с сожительницей ФИО1,.. г.р., он и ФИО1 сожительствуют с.. года, но официально не зарегистрированы. Д. в настоящее время нигде не работает. ФИО1 уже находится на пенсии и получает пособие, которое не большое и денег не хватает. Для того чтобы как-то улучшить материальное положение, ФИО1 около 3 лет назад стала заниматься выгонкой и продажей спиртосодержащей жидкости «самогон» на дому. Самогон ФИО1 (данные изъяты). Брагу и «самогон» ФИО1 изготавливала сама, Д. ей в этом не помогал. Произведенную спиртосодержащую жидкость «самогон» ФИО1 самолично продавала жителям пгт... для употребления в пищу, т.е. для того чтобы ее распивать. Д. в продаже «самогона» не участвовал. Спиртосодержащую жидкость «самогон» ФИО1 продавала круглосуточно по цене.. рублей за 0,5 литра.. года ФИО1 выгоняла спиртосодержащую жидкость «самогон» в доме на кухне, первый раз она выгнала.. литра, а второй раз.. литра. Произведенную спиртосодержащую жидкость «самогон» ФИО1 хранила в доме и продавала жителям поселка для распития. На продажу спиртосодержащей жидкости «самогон» у ФИО1 никаких документов не было, каких-либо сертификатов соответствия и специального оборудования, разрешающего производство указанной жидкости и продажу у нее не было. ФИО1 привлекалась к административной ответственности за торговлю спиртосодержащей жидкости в.. года, и ей было назначено наказание в виде штрафа в размере.. рублей, который она оплатила... около.. часов Д. ушел в огород своего дома и работал там, около 13 часов он слышал, как во дворе залаяли собаки, но кто пришел, он не проверял. Около.. Д. вошел в дом, ФИО1 была дома одна. Далее около 14 часов к ним во двор дома пришли двое молодых парней, которые были одеты в гражданскую одежду и представились как сотрудники полиции, и предъявили свои служебные удостоверения, как их зовут, он не запомнил. Сотрудники полиции сказали, что около 13 часов ФИО1 продала гражданке К. 0,5 литра «самогона» за.. рублей и у той бутылка со спиртосодержащей жидкостью была изъята. Сотрудники полиции опросили ФИО1, та рассказала, что действительно около 13 часов она продала К. для распития за.. рублей бутылку «самогона». Затем сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли остатки спиртосодержащей жидкости «самогон» объемом около.. мл. Более ФИО1 спиртосодержащую жидкость «самогон» не производит и не продает. Более добавить нечего. (л.д.69-72). Свои показания в судебном заседании подтвердил полностью.

Свидетель Л. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, чтов должности участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных Отдела МВД России по Крапивинскому району он работает с.. . В его обязанности входит: дежурство в составе СОГ, разрешение материалов, рассмотрение сообщений о преступлении, выявление и пресечение преступлений и правонарушений... он совместно с оперуполномоченным группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по Крапивинскому района Ч. работали на территории пгт... , по выявлению лиц имеющих намерение совершить преступление. Около 13 часов он и Ч. на служебном автомобиле двигались от магазина «..» в направлении отдела полиции. Проезжая мимо дома.. Л. была замечена идущая по правой стороне дороги в направлении центра пгт... К, которая злоупотребляет спиртными напитками и проживает на территории пгт... , из -под куртки слева у К. торчало горлышко бутылки. Он совместно с Ч. решили проверить, что та несет в бутылке, так как предположили, что К. могла приобрести у кого-нибудь спиртосодержащую жидкость. Далее он и Ч. остановили автомобиль и вышли. Затем Ч. и Л. подошли к К., представились и предъявили ей служебные удостоверения. Ч. попросил ту представиться, она назвала свою фамилию и имя. Затем Л. спросил К., что та несет в бутылке, которая у нее за пазухой куртки. К. сказала, что за пазухой у нее бутылка со спиртосодержащей жидкостью «самогон», которую та приобрела у гражданки ФИО1, проживающей по.. за.. рублей для употребления в пищу. Ч.. сказал К., что продажа спиртосодержащей жидкости незаконна и жидкость может быть опасной для жизни и здоровья, после чего предложил К. выдать бутылку со спиртосодержащей жидкостью и та согласилась. Ч. и К. пешком проследовали к зданию «..» расположенному по адресу:.. , для того чтобы пригласить кого-нибудь в качестве понятых и изъять у К.бутылку со спиртосодержащей жидкостью. Далее Ч. пригласил для участия в качестве понятых: З. и Ц. После чего Ч. в присутствии понятых предложил К. выдать имеющуюся у нее при себе бутылку со спиртосодержащей жидкостью. К. вытащила пол литровую стеклянную бутылку из-за пазухи, бутылка была под горлышко наполнена желтой прозрачной жидкостью, на бутылке имелась этикетка с надписью водка «..». Данную бутылку К. поставила на асфальт стоянки перед зданием.. , после чего она рассказала, что приобрела данную бутылку со спиртосодержащей жидкостью «самогон».. около 13 часов у гражданки ФИО1 проживающей в.. за.. рублей для употребления в пищу. Затем Ч. взял бутылку и открутил крышку, которой она была закрыта, после чего по очереди дал понюхать всем присутствующим содержимое бутылки, от нее исходил резкий неприятный запах некачественного алкоголя, напоминающий запах «самогона». Затем Ч.. составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял бутылку со спиртосодержащей жидкостью в пакет, который прошил нитками, концы ниток проклеил бумажной биркой, на которой имелся сопроводительный текст о дате, месте, обстоятельствах изъятия содержимого пакета, опечатанной круглой печатью. После составления протокола понятые ознакомились с ним и подписали его и бирку на пакете, в который была упакована бутылка. Затем Л. опросил К., Ц. и З. Затем он совместно с Ч. прошли к автомобилю и проследовали к дому.. , к тому в котором проживает ФИО1 Далее Л. и Ч. вошли во двор дома, и в этот момент из дома во двор вышла ФИО1 у которой он спросил, продавала ли она К. бутылку спиртосодержащей жидкости сегодня, т.е... около 13 часов для распития. ФИО1 сказала, что около 13 часов она продала К. за.. рублей бутылку спиртосодержащей жидкости «самогон» емкостью 0,5 литра для распития. Далее Л. опросил ФИО1 и в ходе опроса она рассказала, что у нее в доме хранится спиртосодержащая жидкость «самогон» в трехлитровой бутылке, после чего ФИО1 во дворе своего дома в присутствии понятых добровольно выдала трехлитровую прозрачную пластиковую бутылку с находящимися в ней около.. мл спиртосодержащей жидкости желтого цвета, с резким запахом некачественного алкоголя напоминающего запах «самогона». При этом Ч. составил протокол осмотра места происшествия, и дал всем участникам понюхать по очереди содержимое бутылки. ФИО1 пояснила, что она занимается незаконным изготовлением, хранением и сбытом спиртосодержащей жидкости «самогон», который продает жителям пгт... для распития. Л. считает, что ФИО1 производила, хранила и реализовывала спиртосодержащую жидкость «самогон» незаконно, и таким образом совершила преступление, так как каких-либо документов, сертификатов соответствия, специального оборудования или разрешений на занятие данной деятельностью у нее никогда не было. Более добавить нечего. (л.д. 73-77).

Свидетель Ч. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что в должности оперуполномоченного группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по Крапивинскому району он состоит на протяжении 4 лет. При занимаемой должности в его обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений экономической направленности, дежурство в составе следственно-оперативной группы, работа по выявлению и пресечению преступлений... он совместно с участковым Л. работали на территории пгт... с целью выявления преступлений, передвигались на моем служебном автомобиле.. . Около 13 часов 05 минут он и Л. ехали по.. в направлении автовокзала со стороны магазина «..». Л. была замечена какая-то гражданка, которая злоупотребляет спиртными напитками и тот видел, что она несет за пазухой бутылку горлышко которой торчало из-под куртки. Далее он остановил автомобиль и они вышли. Далее он и Л. подошли к женщине высокого роста и худощавого телосложения, которая спросила что им нужно, после чего он и Л. предъявили ей свои служебные удостоверения, одеты они были в гражданскую одежду. Данная женщина представилась как К. Л. спросил у К., что та несет в бутылке, которая у нее за пазухой куртки. К. сказала, что за пазухой у нее бутылка со спиртосодержащей жидкостью «самогон», которую она приобрела у гражданки ФИО1, проживающей по.. за.. рублей для употребления в пищу. Ч. сказал К., что продажа спиртосодержащей жидкости незаконна и жидкость может быть опасной для жизни и здоровья, после чего предложил К. выдать бутылку со спиртосодержащей жидкостью и та согласилась. Далее он, совместно с Л. и К. пешком проследовали к двухэтажному зданию «..», расположенному по адресу.. Около данного здания на стоянке Ч. в качестве понятых были приглашены гражданка Ц. и З., которых он попросил принять участие при изъятии бутылки у гражданки К., те согласились. После чего в присутствии понятых он предложил К. выдать имеющуюся у нее при себе бутылку со спиртосодержащей жидкостью, та вытащила из-за пазухи куртки стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «..» водка, которая была закручена белой крышкой с надписью «..», бутылка под горлышко была заполнена желтой прозрачной жидкостью, ее К. поставила на асфальт стоянки. Ч. спросил у К., что в данной бутылке и где та ее взяла. К. рассказала, что в данной бутылке спиртосодержащая жидкость «самогон», которую она приобрела около 13 часов сегодня, т.е. … у ФИО1, проживающей в доме.. за.. рублей для того чтобы выпить ее. Далее Ч. взял бутылку и открутил крышку, после чего по очереди дал понюхать всем присутствующим содержимое бутылки, от нее исходил резкий неприятный запах некачественного алкоголя, напоминающий запах «самогона». После чего Ч. был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого он изъял бутылку со спиртосодержащей жидкостью, которую упаковал в пакет, который прошил нитками, концы ниток он проклеил бумажной биркой, на которой имелся сопроводительный текст о дате, месте, обстоятельствах изъятия содержимого пакета, опечатанной круглой печатью. После того как он составил протокол, понятые и участвующее лицо лично ознакомились с содержимым протокола и подписали его, затем они подписали бирку, которая была прикреплена к пакету. Затем Л. опросил К., Ц. и З. Далее он и Л. пошли к автомобилю, а потом проехали к дому ФИО1 по.. . По приезду Ч. и Л. вошли во двор дома, куда вышла хозяйка дома ФИО1 Л. стал ее опрашивать, а он находился рядом, в ходе опроса ФИО1 рассказала, что.. около 13 часов она продала за.. рублей 0,5 литра спиртосодержащей жидкости «самогон» К. для распития. Кроме того рассказала, что у нее в доме хранится еще около.. мл. спиртосодержащей жидкости «самогон», которую та готова добровольно выдать. Далее Ч. пригласил для участия в осмотре места происшествия двух понятых, в присутствии которых он составил протокол осмотра места происшествия и во дворе дома ФИО1 изъял бутылку емкостью три литра из прозрачного пластика без этикеток с находящейся в ней около.. мл. спиртосодержащей жидкости желтого цвета, от нее исходил резкий неприятный запах некачественного алкоголя, содержимое бутылки Ч. дал понюхать всем участникам осмотра, изъятую бутылку он упаковал в пакет, который прошил нитками и проклеил бумажной биркой с указанием даты, места, обстоятельств изъятия и содержимого пакета, которую своими подписями подкрепили понятые, уч. лицо, после чего он опечатал бирку оттиском круглой печати. Далее понятые ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и подписали его. Ч. считает, что ФИО1 производила, хранила и реализовывала спиртосодержащую жидкость «самогон» незаконно, и таким образом совершила преступление, так как каких-либо документов, сертификатов соответствия, специального оборудования или разрешений на занятие данной деятельностью у нее никогда не было. Более добавить нечего. (л.д.78-81).

Свидетель В. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показала, что.. она около 14 часов находилась на.. , так как пришла в гости к матери сожителя - Б. - ФИО1, в это время у ФИО1 во дворе находились двое парней одетые в гражданскую одежду, они представились как сотрудники полиции, один из которых опрашивал ФИО1, а второй попросил В. принять участие в проведении осмотра места происшествия, она согласилась. После чего один из сотрудников полиции пригласил для участия в качестве понятого мужчину С. проживающего в доме.. . Сотрудник полиции в присутствии В. и С.предложил ФИО1 добровольно выдать имеющуюся у нее в доме спиртосодержащую жидкость. ФИО1 сказала, что у нее имеется спиртосодержащая жидкость «самогон» объемом около.. мл, после чего она поставила на стол во дворе дома имеющуюся у нее в руках 3 литровую прозрачную бутылку, в которой на 1/4 от общей емкости была налита прозрачная желтая жидкость. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос для чего та хранила указанную жидкость. ФИО1 сказала, что произвела и хранила указанную жидкость с целью сбыта жителям пгт... для употребления в пищу. Далее сотрудник полиции взял бутылку и открутил крышку, после чего дал всем участвующим лицам понюхать содержимое бутылки, от содержимого исходил резкий неприятный запах алкоголя. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял бутылку и упаковал ее в пакет, который прошил нитками, а концы ниток проклеил бумажной этикеткой, с сопроводительным текстом, о дате месте и обстоятельствах изъятия, который В., С. и ФИО1 подкрепили своими подписями. Далее она, С. и ФИО1 ознакомились с протоколом и подкрепили его текст своими подписями. В. в тот день видела ФИО1 впервые, о том, что ФИО1 занимается производством, хранением и сбытом спиртосодержащей жидкости ей ничего не известно. Более добавить нечего. (л.д.82-85).

Свидетель С. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что.. он около 13 часов 50 минут шел с магазина «..» в сторону своего дома,.. . Около 14 часов он проходил мимо.. , в этот момент к нему подошел молодой парень, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, как его зовут, он не запомнил. Данный сотрудник попросил С. принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. С. согласился и совместно с сотрудником полиции зашел во двор.. являющегося жилищем ФИО1 с которой он знаком, но никаких отношений не поддерживает. В качестве второго понятого была женщина по фамилии В., он ранее ее никогда не видел. Во дворе дома находилась сама ФИО1, которую опрашивал второй сотрудник полиции. Далее в присутствии С. и В. сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать всю имеющуюся у нее в доме спиртосодержащую жидкость. ФИО1 сказала, что у нее имеется спиртосодержащая жидкость «самогон» объемом около 700 мл, после чего она поставила на стол во дворе дома имеющуюся у нее в руках 3 литровую прозрачную бутылку, которая была на 1/4 заполнена прозрачной желтой жидкостью. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о том, что для чего ФИО1 хранила указанную жидкость, ФИО1 сказала, что произвела и хранила указанную жидкость с целью сбыта жителям пгт. Крапивинский для употребления в пищу. Далее сотрудник полиции взял в руки бутылку, открутил с нее крышку, после чего дал всем участвующим лицам по очереди понюхать содержимое бутылки, от содержимого исходил резкий неприятный запах алкоголя, самогона. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял бутылку и упаковал ее в пакет, который прошил нитками, а концы ниток проклеил бумажной этикеткой, с сопроводительным текстом, о дате месте и обстоятельствах изъятия, который он, В.. и ФИО1 подкрепили своими подписями. Далее С., В. и ФИО1 ознакомились с протоколом и подкрепили его текст своими подписями. В.. году С. неоднократно приобретал у ФИО1 спиртосодержащую жидкость «самогон», по цене.. рублей за 0,5 литра «самогона», приобретал для распития, «самогон» у ФИО1 плохого качества. Более добавить нечего. (л.д. 86-89). 

Изложенное объективно подтверждается:

Заключением №.. от.. (л.д. 94-95),на основании проведенного исследования эксперты пришли к выводам: представленные на исследование образцы является спиртосодержащей жидкостью. Объемная доля этилового спирта составила: 1 образец - 37,8%, 2 образец- 39,3 %. Обе жидкости окрашены и имеют посторонний запах. Объем жидкости на момент исследования составил: 1 образец- 505 мл, 2 образец - 690 мл. Израсходовано по 10 мл каждого образца. В представленных жидкостях не обнаружено денатурирующих добавок: кротонового альдегида, бензина. По данным ГЖХ жидкости близки по качественному составу и, кроме обычно присутствующих в спирте этиловом (уксусный альдегид, метанол, сложные эфиры, сивушное масло), содержат ацетон, 2-бутанон, этиллактат, фенилалкоголь и мелкие примеси. Отмечено превышение содержания уксусного альдегида, этилацетата, сивушного масла. Компонентный состав представленных жидкостей и присутствие характерного запаха позволяют отнести данную жидкость к самогонам. Содержание токсичных микропримесей в самогонах не нормируется. компонентов, содержит следы ацетона, бензальдегид, фенилалкоголь и множество мелких примесей. Отмечается присутствие значительных количеств уксусного альдегида, этилацетата, сивушного масла. Компонентный состав представленной жидкости и присутствие характерного запаха позволяют отнести данную жидкость к самогонам. Содержание токсичных микропримесей в самогонах не нормируется. Однако, присутствие значительных количеств таких токсичных микропримесей, как уксусный альдегид, этилацетат, сивушное масло, а также присутствие других примесей (ацетон, 2-бутанон, этиллактат, фенилалкоголь ид) делают данную жидкость опасной для жизни и здоровья человека при употреблении вовнутрь. Ацетон, этилацетат, этиллактат, относятся к 4-му классу опасности, уксусный альдегид, 2-бутанон, фенилалкоголь, компоненты сивушного масла - к 3-му классу опасности согласно ГОСТ 12.1.007-76 «Вредные вещества. Классификация и общие требования безопасности». Ацетон, этилацетат, этиллактат, 2-бутанон, фенилалкоголь обладают слабым наркотическим действием, могут всасываться через кожу, раздражающе действуют на слизистые оболочки глаз и носа. Уксусный альдегид вызывает учащение пульса, раздражающе действует на верхние дыхательные пути. Сивушное масло действует на ЦНС, отрицательно влияет на работу печени.

Протоколом осмотра жилища подозреваемой ФИО1 с таблицей иллюстраций (л.д. 108-118), из которого следует, что объектом осмотра жилой частный дом, расположенный по адресу: Кемеровская область, Крапивинский район,.. , которая является жилищем подозреваемой ФИО1 В ходе осмотра жилища, спиртосодержащей жидкости, каких-либо предметов, интересующих следствие, обнаружено не было. 

Протоколом осмотра места происшествия от.. (л.д. 11-12),согласно которого объектом осмотра является участок местности размером 1х1 метр, который расположен на автомобильной стоянке прилегающей к зданию.. Кемеровской области. На участке располагается стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой имеющей надпись «..», бутылка закрыта белой пластиковой крышкой с надписью «..». Бутылка наполнена жидкостью желтого цвета с резким запахом самогона. Данная бутылка упакована в пакет, способом исключающим доступ к содержимому упаковки без нарушения ее целостности. Участвующее лицо К.пояснила, что приобрела данную спиртосодержащую жидкость для употребления в пищу по адресу:.. у ФИО1

Протоколом осмотра места происшествия от.. (л.д. 19-20),согласно которого объектом осмотра является участок местности прилегающий к дому.. Кемеровской области, в ограде дома расположен деревянный стол круглой формы. На столе располагается бутылка из прозрачного пластика, объемом 3 литра, закрученная крышкой белого цвета, данная бутылка заполнена жидкостью желтого цвета на 1/4 часть с запахом спирта. Со слов участвующей в осмотре ФИО1, в данной бутылке содержится «самогон» который она изготовила для реализации, ее она выдала добровольно. Данная бутылка упакована в пакет, способом исключающим доступ к содержимому упаковки без нарушения ее целостности. 

Протоколом осмотра предметов с таблицей иллюстраций (л.д. 35-41),из которого следует, что в помещении следственного отдела расположенного по адресу: Кемеровская область Крапивинский район.. ,.. были осмотрены: стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой «..» водка, с жидкостью объемом 495 мл изъятая у К... напротив строения по адресу:.. Кемеровской области, оперуполномоченным Ч.; пластиковая прозрачная бутылка емкостью 3 литра со спиртосодержащей жидкостью 680 мл изъятая у гражданки ФИО1.. во дворе.. , оперуполномоченным Ч., бутылки упакованы и опечатаны оттиском печати «СО по Крапивинскому району СУ СК РФ по Кемеровской области», скреплены подписью зам. руководителя.

Признанными и приобщенными в качестве вещественных доказательств (л.д.42-43): стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью объемом 495 мл с этикеткой «..» водка, изъятая у К... напротив здания.. пластиковая прозрачная бутылка емкостью 3 литра со спиртосодержащей жидкостью 680 мл изъятая у гражданки ФИО1.. во дворе дома.. , хранятся при уголовном деле.

Иными документами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 6), из которого следует, что в следственный отдел.. поступили материалы проверки по факту сбыта группой лиц по предварительному сговору спиртосодержащей жидкости не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей ФИО1,.. г.р. и ее сыном Б.,.. г.р. 

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимой.

Показания свидетелей у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность ФИО1 Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора свидетелями подсудимой судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ как производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Суд считает доказанным, что подсудимая ФИО1 своими умышленными действиями производила (самогон), хранила в целях сбыта и сбывала продукцию (продавала), не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

ФИО1 при допросе на предварительном следствии, подробно рассказывала, как она совершала вышеуказанное преступление.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

К данным о личности подсудимой суд относит сведения о том, что ФИО1 ранее не судима, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельства смягчающие наказание - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. 

Обстоятельства отягчающие наказание - нет. 

Государственный обвинитель полагал возможным назначить наказания в виде штрафа.

С учетом изложенного выше, учитывая наличие смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, она желает исправиться, искренне раскаивается в содеянном, суд считает возможным применить наказание в виде штрафа. 

Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ, с подсудимой подлежат взысканию процессуальные издержки, а именно за вознаграждение адвокату К. в размере.. руб. (л.д. 147-148), о взыскании которых ФИО1 в судебном заседании не возражала.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1,.. года рождения,виновнойв совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу: стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью объемом 495 мл с этикеткой «..» водка, изъятая у К... напротив здания.. ; пластиковая прозрачная бутылка емкостью 3 литра со спиртосодержащей жидкостью 680 мл изъятая у гражданки ФИО1.. во дворе.. - подлежат уничтожению.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, суммы выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, в общем размере.. рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий: Быкова Н.И.